

# 児童虐待防止アクションプラン(案) 項目新旧対照表

【現行プラン】

【新プラン】

## アクション I 虐待の発生を予防する

中項目	小項目	方針
(1) 周知と啓発	① 児童虐待防止ハンドブックの改定と活用周知	削除
	② 児童虐待防止リーフレットの作成・配布	継続
	③ 県民等への虐待防止講座及び日常的な啓発活動の実施	継続
	④ オレンジリボン・キャンペーン（児童虐待防止の普及啓発）の実施	継続
	⑤ マスメディアやインターネットを活用した周知・啓発活動	継続
	⑥ 児童に対する人権教育の実施	対象拡大
	⑦ 児童虐待の実態と要因把握	継続
(2) 母子保健活動の充実		
	① 思春期健康教育等の実施	継続
	② 中、高校生の乳児ふれあい体験の充実	継続
	③ 女性のための健康相談の充実	継続
	④ 総合的な相談支援機能の整備	拡充・項順変更
	⑤ 妊産婦・乳幼児健診未受診者対策の充実	継続
	⑥ 両親・母親学級の充実	拡充
	⑦ 父親の育児参加の促進	拡充
	⑧ 母子保健指導者研修の実施	継続
	⑨ 産後うつ病対策の充実	継続
	⑩ 乳児家庭全戸訪問事業の確実な実施	継続
	⑪ 養育支援訪問事業の充実	項目移動・修正
⑫ 岩手県周産期医療情報ネットワークシステムの推進	継続	

中項目	小項目
(1) 周知と啓発	
	②① 児童虐待防止リーフレットの作成・配布
	③② <b>体罰禁止を含めた</b> 県民等への虐待防止講座及び日常的な啓発活動の実施
	④③ オレンジリボン・キャンペーン（児童虐待防止の普及啓発）の実施
	⑤④ マスメディアやインターネットを活用した周知・啓発活動
	⑥⑤ 児童に対する人権教育の実施
	⑥ <b>県民等への児童の権利に関する啓発活動の実施</b>
⑦ 児童虐待の実態と要因把握	
(2) 母子保健活動の充実	① <b>総合的な相談支援機能の充実</b>
	② 思春期健康教育等の実施
	③ 中、高校生の乳児ふれあい体験の充実
	④ 女性のための健康相談の充実
	⑤ 妊産婦・乳幼児健診未受診者対策の充実
	⑥ <b>両親・母親学級の充実</b>
	⑦ <b>父親や祖父母など家族全体での</b> 育児参加の促進
	⑧ 母子保健指導者研修の実施
	⑨ 産後うつ病対策の充実
	⑩ <b>産前・産後ケアの充実</b>
	⑩⑪ 乳児家庭全戸訪問事業の確実な実施
	⑫ 岩手県周産期医療情報ネットワークシステムの推進

中項目	小項目	方針
(3) 子育て家庭の支援の充実	① 子育て支援情報や相談機能の充実	拡充
	② 地域子育て支援拠点事業の拡充	継続
	③ 子育てサークル、母親クラブ、NPOの育成・支援	継続
	④ 民生委員・児童委員等による地域見守り活動の充実	指標修正
	⑤ 沿岸被災地におけるNPO等と連携したり見守り活動等の推進	修正

中項目	小項目
(3) 子育て家庭の支援の充実	① 子育て支援情報や相談機能の充実
	② 相談支援拠点の設置
	③ 訪問支援事業(養育支援訪問事業・子育てヘルパー等)の充実
	④ 預かり支援(一時保育、病児保育、ショートステイ、トワイライトステイ)の実施
	⑤ 貧困状態にある子どもの実態把握と関係機関との情報共有
	②⑥ 地域子育て支援拠点事業の拡充
	③⑦ 子育てサークル、母親クラブ、NPOの育成・支援
	④⑧ 民生委員・児童委員等による地域見守り活動の充実
	⑨ 東日本大震災津波等の被災体験に配慮した相談支援の推進

## アクションⅡ 虐待を早期に発見する

中項目	小項目	方針
(1) 地域における早期発見、見守り体制の充実	① 県民による早期発見と通告	継続
	② 民生委員・児童委員、主任児童委員、保健推進員等の連携及び対応力の強化	継続
	③ 要支援家庭の早期把握と要保護児童対策地域協議会への登録	拡充
	④ 防犯ボランティアとの連携	継続
(2) 学校・医療機関・施設等における早期発見	① 学校等関係者に対する研修等の充実、早期発見体制の確立	継続
	② 医療関係者に対する研修等の充実、児童虐待通告への取り組み強化	継続
	③ 保育所等の職員に対する研修等の充実	継続
	④ 民間相談機関との連携の充実	継続

中項目	小項目
(1) 地域における早期発見、見守り体制の充実	① 県民による早期発見と通告
	② 民生委員・児童委員、主任児童委員、保健推進員等の連携及び対応力の強化
	③ 要支援児童・特定妊婦の把握と要保護児童対策地域協議会による支援
	④ 市町村内部における情報連携の促進
	⑤ ライフライン関係機関との連携
	⑥ 民間団体・企業等との連携
	⑦ 防犯ボランティアとの連携
(2) 学校・医療機関・施設等における早期発見	① 学校等関係者に対する研修等の充実、早期発見体制の確立
	② 医療関係者に対する研修等の充実、児童虐待通告への取り組み強化
	③ 保育施設等の職員に対する研修等の充実
	④ 民間相談機関との連携の充実

アクションⅢ 虐待発生後の相談・対応機能の充実

中項目	小項目	方針
(1) 機関連携及び体制整備	① 教育委員会との連携の強化	修正
	② 警察との連携の強化	継続
	③ 司法機関との連携の強化	強化
	④ 児童相談所の体制整備	項目移動
(2) 市町村の相談機能と対応の充実	① 要保護児童対策地域協議会の実効ある活動	拡充
	② 相談体制の充実と対応力の向上	修正
	③ 虐待通告後48時間以内の対応による児童の安全確認の徹底	継続
	④ 緊急対応体制の整備	修正
	⑤ 市町村職員研修の実施	修正
	⑥ 要保護児童対策地域協議会への支援	項目変更
(3) 児童相談所の相談機能と対応の充実		
	① 専門的な対応機能の充実	継続
	② 虐待通告後48時間以内の対応等児童の安全確認の徹底	継続
	③ 市町村との連携と後方支援の強化	継続
	④ 24時間児童虐待相談対応の実施	継続
	⑤ 所長、児童福祉司・児童心理司等の研修の受講	継続

中項目	小項目
(1) 機関連携及び体制整備の強化・充実	① <b>学校・教育委員会との連携の強化</b>
	② 警察との連携の強化
	③ 司法機関との連携の強化
	④ <b>医療・歯科医療機関との連携強化</b>
	⑤ <b>転居やケース移管・送致時の確実な引継ぎ</b>
(2) 市町村の相談機能と対応の充実	① 要保護児童対策地域協議会の実効ある活動
	② <b>個別ケース検討会議の開催</b>
	②③ <b>専門職員の確保等による相談体制の充実</b>
	③④ 虐待通告後48時間以内の対応による児童の安全確認の徹底
	④⑤ <b>24時間緊急対応体制の整備</b>
	⑤⑥ <b>担当職員の研修受講等による対応力の向上</b>
(3) 児童相談所の相談機能と対応の充実	① <b>専門職員の拡充等による児童相談所の体制強化</b>
	①② 専門的な対応機能の充実
	②③ 虐待通告後48時間以内の対応等児童の安全確認の徹底
	③④ 市町村との連携 <b>と後方支援</b> の強化
	⑤ <b>市町村、要保護児童対策地域協議会への支援</b>
	④⑥ 24時間児童虐待相談対応の実施
	⑦ <b>DV相談支援機関との連携強化</b>
	⑤⑧ <b>職員の研修受講による対応力の向上</b>
	⑨ <b>関係機関職員の研修受講による対応力向上に向けた支援</b>

中項目	小項目	方針
(4) 広域振興局の市町村支援の充実	① 市町村児童家庭相談への支援	継続
	② 主任児童委員等の活動への支援	修正
(5) 養護体制の充実	① 児童養護施設等の機能の充実	拡充
	② 被措置児童等への虐待の防止	継続
	③ 児童養護施設等職員の研修の充実	継続
	④ 里親制度の普及・啓発	継続
	⑤ 里親支援の充実	修正
	⑥ 岩手県家庭的養護推進計画の推進	他項目へ

中項目	小項目
(4) 広域振興局の相談対応、市町村支援の充実	① 市町村児童家庭相談への支援
	①② DV相談の充実と関係機関連携の強化 ②③ 民生委員・児童委員、主任児童委員等の活動への支援（再掲）
(5) 社会的養育の充実	① 児童養護施設等における機能の充実
	② 家庭的な養育の推進
	②③ 被措置児童等への虐待の防止
	④ 被措置児童等の権利擁護の取組の充実
	③⑤ 児童養護施設等職員の研修の充実
	④⑥ 里親制度の普及・啓発
⑤⑦ 里親養育支援の充実	

#### アクションⅣ 再発防止

中項目	小項目	方針
(1) 親子分離後の家族支援	① 自立支援計画に基づく家族再統合の取組	拡充
	② 養育者（親）に対する支援プログラムの充実	拡充
(2) 児童養護施設、里親等措置解除後のアフターケアなどの充実	① 施設退所後や里親委託解除後の支援	拡充
	② 要保護児童対策地域協議会による支援	拡充
	③ 自立・就労に向けた支援	拡充

中項目	小項目
(1) 親子分離後の家族支援	① 自立支援計画に基づく家族再統合の取組み
	② 親子に対する支援プログラムの充実
	③ プログラム終了後のアフターケアの充実
	④ 要保護児童対策地域協議会による支援の継続
(2) 児童養護施設、里親等措置解除後のアフターケアなどの充実	① 施設措置・委託解除に向けた移行支援
	② 施設措置・委託解除後の要保護児童対策地域協議会による支援の継続
	③ 自立・就労の安定化支援